
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

EDITAL CAMPUS ERECHIM Nº 24/2020

2º CICLO - APNPs

INSCRIÇÃO DE ESTUDANTES REGULARMENTE MATRICULADOS PARA A
REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES PEDAGÓGICAS NÃO PRESENCIAS (APNPs)
CURSOS TECNICOS CONCOMITANTES, SUBSEQUENTES, SUPERIORES DE

GRADUAÇÃO E DE PÓS-GRADUAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E PRAZO PARA INTERPOSIÇÃO DE
RECURSOS

TECNOLOGIA EM MARKETING

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL-
CAMPUS ERECHIM, no uso de suas atribuições legais RESOLVE:

HOMOLOGAR as inscrições dos estudantes regularmente matriculados nos
cursos técnicos concomitantes, subsequentes, superiores de graduação e de pós-
graduação para a realização de atividades pedagógicas não presencias (APNPs).

ESTABELECER o período de 11/01/21 a partir das 12 horas até às 12 horas
12/01/21 como prazo para a interposição de recursos às homologações,
exclusivamente, através do preenchimento do formulário específico, disponível no
edital. A análise e o deferimento ou indeferimento dos recursos será realizada pelas
respectivas coordenações de curso e os resultados serão publicados no site do
Campus no dia 14/01/2021.

ORIENTAR os estudantes para que realizem sua autoinscrição no Moodle, nos
componentes curriculares nos quais sua inscrição foi homologada, utilizando a chave
de acesso que está disponibilizada nesta lista de homologação, no prazo de
15/01/2021 a 17/01/2021.

A partir do dia 18/01/2021 os Planos de Ensino e as atividades de cada um dos
componentes curriculares estarão disponíveis no Moodle.

Dúvidas e dificuldades com o acesso ou o desenvolvimento dos componentes
curriculares podem ser esclarecidos pelos respectivos docentes mediante contato por
e-mail, ou por outras ferramentas que venham a disponibilizar para a realização das
APNPs.

Semestre: 1º
Componente Curricular: Metodologia Científica
Docente: Ivan Carlos Bagnara
E-mail Docente: ivan.bagnara@erechim.ifrs.edu.br
Chave de Acesso: tma13



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Inscrições Homologadas:

Nome Situação Classificação
Everton Luis mildner Homologado *Considerando que o

número de estudantes
inscritos foi menor que
o número de vagas,
não foi necessário
realizar a
classificação.

Jeferson Luis Braghini Homologado
Jessica Bento Pereira Rebelato Homologado
Marciano Alves Homologado
Rafael Rech Zanin Homologado
Rubens Basse Homologado

Semestre: 1º
Componente Curricular: Matemática Aplicada
Docente: Valeria Lessa
E-mail Docente: valeria.lessa@erechim.ifrs.edu.br
Chave de Acesso: tma12

Inscrições Homologadas

Nome Situação Classificação
Alejandro David Cigarán Pereira Homologado *Considerando que o

número de
estudantes inscritos
foi menor que o
número de vagas,
não foi necessário
realizar a
classificação.

Aline Stempkowski Homologado
Ana Carolina Kornowski Homologado
Ana Carolina Mezzalira Homologado
Ana Clara Baggio Pomagerski Homologado
Bárbara Ortiz Bastilhos de Morais Homologado
Caroline de Oliveira dos Santos Homologado
Cassandra Vieira Reis Homologado
Claudia Fabiane Nascimento Homologado
Dionathan Santos Carlot Homologado
Ediele Pertile Vanso Homologado
Gustavo Luiz Nilson Homologado
Julia Menegatti Michielin Homologado
Lucas Bonella Homologado
Marcelo Wosniak Homologado
Marciano Alves Homologado
Mateus de Oliveira Homologado
Rafael Rech Zanin Homologado
Rosiane Cristina Cassol Cardoso Homologado
Rubens Basse Homologado



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Silvanice Maria dos Weschenfelder Homologado
Taiana Manfron Homologado
Tailor Pertile Vanso Homologado
Vanusa Estéfani Albrech Homologado
Viviane Rosset Homologado

Semestre: 1º
Componente Curricular: Fundamentos de Economia
Docentes: Carlos Frederico de Oliveira Cunha e Gessica Diniz
E-mail Docente: carlos.cunha@erechim.ifrs.edu.br e
gessica.diniz@erechim.ifrs.edu.br
Chave de Acesso: tma15

Inscrições Homologadas
Nome Situação Classificação

Jessica Bento Pereira Rebelato Homologado
*Considerando que
o número de
estudantes inscritos
foi menor que o
número de vagas,
não foi necessário
realizar a
classificação.

Lucas Bonella Homologado

Marciano Alves Homologado

Rubens Basse Homologado

Cristiane Paz Vieira Homologado

Semestre: 1º
Componente Curricular: Introdução ao Marketing
Docente: Francielle Frizzo
E-mail Docente: francielle.frizzo@erechim.ifrs.edu.br
Chave de Acesso: tma14

Inscrições Homologadas
Nome Situação Classificação

Jessica Bento Pereira Rebelato Homologado
*Considerando que
o número de
estudantes inscritos
foi menor que o
número de vagas,
não foi necessário
realizar a
classificação.

Lucas Bonella Homologado

Milena knapik Homologado

Ricardo Alexandre Rebello Tavares Homologado

Rubens Basse Homologado



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Semestre: 1º
Componente Curricular: Administração e Empreendedorismo
Docente: Keila Cristina da Rosa
E-mail Docente: keila.rosa@erechim.ifrs.edu.br
Chave de Acesso: tma11

Inscrições Homologadas
Nome Situação Classificação
Alejandro David Cigarán Pereira Homologado *Considerando

que o número de
estudantes
inscritos foi menor
que o número de
vagas, não foi
necessário
realizar a
classificação.

Guilherme Alex Rodrigues Homologado
Jessica Bento Pereira Rebelato Homologado
Junior Cesar Nava Taparello Homologado
Lucas Bonella Homologado
Maico Alberto De Maman Homologado
Marcelli Powzum Amorim Homologado
Milena knapik Homologado
Ricardo Alexandre Rebello Tavares Homologado
Roberta Cristina de Souza Homologado
Rubens Basse Homologado

Semestre: 2º
Componente Curricular: Metodologia da Pesquisa
Docente: Adriana Storti
E-mail Docente: adriana.storti@erechim.ifrs.edu.br
Chave de Acesso: tma22

Inscrições Homologadas:
Nome Situação Classificação
Ana Carolina Kornowski Homologado *Considerando

que o número de
estudantes
inscritos foi
menor que o
número de vagas,
não foi
necessário
realizar a
classificação.

Angélica Maleski Homologado
Carina Balbinot Homologado
Cassandra Vieira Reis Homologado
Cristiane Paz Vieira Homologado
Ediele Pertile Vanso Homologado
Guilherme Alex Rodrigues Homologado
Helenice Ribeiro Homologado
Junior Cesar Nava Taparello Homologado
Laís Beria Tortelli Homologado
Milena knapik Homologado



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Rafael Rech Zanin Homologado
Sidinei Carlos Voicik Homologado
Tailor Pertile Vanso Homologado

Semestre: 2º
Componente Curricular: Leitura e Produção Textual
Docentes: Noemi dos Santos e Carina Zonin
E-mail Docentes: noemi.santos@erechim.ifrs.edu.br e
carina.zonin@erechim.ifrs.edu.br
Chave de Acesso: tma25

Inscrições Homologadas
Nome Situação Classificação
Ana Carolina Kornowski Homologado *Considerando

que o número
de estudantes
inscritos foi
menor que o
número de
vagas, não foi
necessário
realizar a
classificação.

Bárbara Ortiz Bastilhos de Morais Homologado
Bruno Orlando Pitt Homologado
Cassandra Vieira Reis Homologado
Cristiano Alex Greef Homologado
Ediele Pertile Homologado
Helenice Ribeiro Homologado
Junior Cesar Nava Taparello Homologado
Laís Beria Tortelli Homologado
Maico Alberto De Maman Homologado
Mateus de Oliveira Homologado
Milena knapik Homologado
Priscila Fatima Dassi Homologado
Rafael Rech Zanin Homologado
Roberta Cristina de Souza Homologado
Sidinei Carlos Voicik Homologado
Silvanice Maria dos Weschenfelder Homologado
Tailor Pertile Vanso Homologado
Vanusa Estéfani Albrecht Homologado

Semestre: 2º
Componente Curricular: Comportamento do Consumidor
Docente: Francielle Frizzo
E-mail Docente: francielle.frizzo@erechim.ifrs.edu.br
Chave de Acesso: tma24



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Inscrições Homologadas
Nome Situação Classificação
Alejandro David Cigarán Pereira Homologado *Considerando

que o número
de estudantes
inscritos foi
menor que o
número de
vagas, não foi
necessário
realizar a
classificação.

Ana Carolina Kornowski Homologado
Angélica Maleski Homologado
Cassandra Vieira Reis Homologado
Ediele Pertile Homologado
Eduardo Andre Koch Homologado
Jeferson Luis Braghini Homologado
Junior Cesar Nava Taparello Homologado
Laís Beria Tortelli Homologado
Maico Alberto De Maman Homologado
Stefhany Melo Pereira Homologado
Taiana Manfron Homologado
Tailor Pertile Vanso Homologado
Vanusa Estéfani Albrecht Homologado

Inscrições Não Homologadas
Nome Situação

Guilherme Alex Rodrigues Não Homologado*
Helenice Ribeiro Não Homologado*
Lucas Bonella Não Homologado*
Milena Knapik Não Homologado*
Ricardo Alexandre Rebello Tavares Não Homologado*
* Não atendeu o item 7.2.2 do Edital nº24/2020.

Semestre: 2º
Componente Curricular: Comportamento Organizacional
Docente: Kalien Klimeck
E-mail Docente: kalien.klimeck@erechim.ifrs.edu.br
Chave de Acesso: tma21

Inscrições Homologadas
Nome Situação Classificação
Ana Carolina Kornowski Homologado *Considerando

que o número
de estudantes
inscritos foi
menor que o
número de
vagas, não foi

Angélica Maleski Homologado
Cassandra Vieira Reis Homologado
Ediele Pertile Homologado
Guilherme Alex Rodrigues Homologado
Helenice Ribeiro Homologado



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

necessário
realizar a
classificação.

Junior Cesar Nava Taparello Homologado
Laís Beria Tortelli Homologado
Lucas Bonella Homologado
Maico Alberto De Maman Homologado
Marcelo Wosniak Homologado
Milena knapik Homologado
Priscila Fatima Dassi Homologado
Ricardo Alexandre Rebello Tavares Homologado
Sidinei Carlos Voicik Homologado
Stefhany Melo Pereira Homologado
Tailor Pertile Vanso Homologado
Vanusa Estéfani Albrecht Homologado

Semestre: 2º
Componente Curricular: Fundamentos de Finanças
Docente: Diego Paganela Morais
E-mail Docente: diego.morais@erechim.ifrs.edu.br
Chave de Acesso: tma23

Inscrições Homologadas
Nome Situação Classificação
Alejandro David Cigarán Pereira Homologado *Considerando

que o número
de estudantes
inscritos foi
menor que o
número de
vagas, não foi
necessário
realizar a
classificação.

Ana Carolina Kornowski Homologado
Angélica Maleski Homologado
Camila Picoli Homologado
Carina Balbinot Homologado
Cassandra Vieira Reis Homologado
Celso Luiz Zardo Júnior Homologado
Ediele Pertile Vanso Homologado
Eduardo Andre Koch Homologado
Guilherme Alex Rodrigues Homologado
Helenice Ribeiro Homologado
Jeferson Luis Braghini Homologado
Junior Cesar Nava Taparello Homologado
Laís Beria Tortelli Homologado
Lucas Bonella Homologado
Maico Alberto De Maman Homologado
Mateus de Oliveira Homologado
Milena knapik Homologado



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Stefhany Melo Pereira Homologado
Tailor Pertile Vanso Homologado
Vanusa Estéfani Albrecht Homologado

Semestre: 3º
Componente Curricular: Pesquisa de Marketing
Docentes: Silvana Gollo e Fancielle Frizzo
E-mail Docente: silvana.gollo@erechim.ifrs.edu.br e
francielle.frizzo@erechim.ifrs.edu.br
Chave de Acesso: tma31

Inscrições Homologadas
Nome Situação Classificação
Alejandro David Cigarán Pereira Homologado *Considerando

que o número
de estudantes
inscritos foi
menor que o
número de
vagas, não foi
necessário
realizar a
classificação.

Aline Thiel Homologado
Ana Carolina Mezzalira Homologado
Ariane Carmelinda de Souza Homologado
Bruna Mezzalira Homologado
Carina Balbino Homologado
Cassandra Vieira Reis Homologado
Claudia Idalina de Oliveira da Silva Homologado
Cristian Lima de Matos Homologado
Cristiano Alex Greef Homologado
Daniel Luis Tonin Incerti Homologado
Debora Reich Homologado
Éverton Manuel Mossi Homologado
Fabio Mussoi Homologado
Gabriele Czyzewski Homologado
Gustavo Luiz Nilson Homologado
Jaqueline Gavenda Baroni Homologado
Jessica Suelem Giacomini Homologado
Luciano Weschenfelder Homologado
Lunara Falcão Pinto Homologado
Maico Alberto De Maman Homologado
Marcelo Duarte Homologado
Rafael Rech Zanin Homologado
Rosiane Cristina Cassol Cardoso Homologado
Vanusa Estéfani Albrecht Homologado
Yosi Chaves Malinowski Homologado



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Inscrições Não Homologadas
Nome Situação
Guilherme Alex Rodrigues Não Homologado*
Helenice Ribeiro Não Homologado*
Lucas Bonella Não Homologado*
Milena Knapik Não Homologado*
Ricardo Alexandre Rebello Tavares Não Homologado*
* Não atendeu o item 7.2.2 do Edital nº24/2020.

Semestre: 4º
Componente Curricular: Gestão Estratégica
Docentes: Adriana Storti
E-mail Docente: adriana.storti@erechim.ifrs.edu.br
Chave de Acesso: tma44

Inscrições Homologadas

Nome Situação Classificação
Alejandro David Cigarán Pereira Homologado *Considerando

que o número
de estudantes
inscritos foi
menor que o
número de
vagas, não foi
necessário
realizar a
classificação.

Aline Stempkowski Homologado
Aline Thiel Homologado
Bruna Mezzalira Homologado
Bruno Orlando Pitt Homologado
Cassandra Vieira Reis Homologado
Claudia Idalina de Oliveira da Silva Homologado
Cristiano Alex Greef Homologado
Daniel Luis Tonin Incerti Homologado
Éverton Manuel Moss Homologado
Guilherme Alex Rodrigues Homologado
Jessica Suelem Giacomini Homologado
julia menegatti michielin Homologado
Lucas Bonella Homologado
Maico Alberto De Maman Homologado
Marcelo duarte Homologado
Milena knapik Homologado
Priscila Rodrigues Mariga Homologado
Ricardo Alexandre Rebello Tavares Homologado
Suzinara Battistella Homologado
Vanessa Nilce Zavodnik Homologado
Yosi Chaves Malinowski Homologado



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Semestre: 4º
Componente Curricular: Direito Empresarial
Docentes: Silvana Gollo e Keila Cristina da Rosa
E-mail Docente: silvana.gollo@erechim.ifrs.edu.br e
keila.rosa@erechim.ifrs.edu.br
Chave de Acesso: tma41

Inscrições Homologadas
Nome Situação Classificação
Alejandro David Cigarán Pereira Homologado *Considerand

o que o
número de
estudantes
inscritos foi
menor que o
número de
vagas, não foi
necessário
realizar a
classificação.

Aline Thiel Homologado
Bruna Mezzalira Homologado
Bruno Orlando Pitt Homologado
Cassandra Vieira Reis Homologado
Claudia Idalina de Oliveira da Silva Homologado
Cristiano Alex Greef Homologado
Éverton Manuel Mossi Homologado
Guilherme Alex Rodrigues Homologado
Jessica Suelem Giacomini Homologado
Lucas Bonella Homologado
Lunara Falcão Pinto Homologado
Maico Alberto De Maman Homologado
Milena knapik Homologado
Suzinara Battistella Homologado
Vanessa Nilce Zavodnik Homologado
Yosi Chaves Malinowski Homologado

Semestre: 4º
Componente Curricular: Gestão de Produção e Operações
Docente: Denise de Oliveira
E-mail Docente: denise.oliveira@erechim.ifrs.edu.br
Chave de Acesso: tma45

Inscrições Homologadas
Nome Situação Classificação
Aline Stempkowski Homologado *Considerando

que o número
de estudantes
inscritos foi
menor que o
número de
vagas, não foi

Aline Thiel Homologado
Bárbara Ortiz Bastilhos de Morais Homologado
Bruna Mezzalira Homologado
Bruno Orlando Pitt Homologado
Caroline de Oliveira dos Santos Homologado



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

necessário
realizar a
classificação.

Cassandra Vieira Reis Homologado
Cristiano Alex Greef Homologado
Daniel Luis Tonin Incerti Homologado
Ediane Fátima Spada Homologado
Ediele Pertile Vanso Homologado
Eduardo Andre Koch Homologado
Éverton Manuel Mossi Homologado
Gabriele Czyzewski Homologado
Guilherme Alex Rodrigues Homologado
Jeferson Luis Braghini Homologado
Jessica Suelem Giacomini Homologado
Lucas Bonella Homologado
Lunara Falcão Pinto Homologado
Maico Alberto De Maman Homologado
Suzinara Battistella Homologado
Tailor Pertile Vanso Homologado
Vanessa Nilce Zavodnik Homologado
Yosi Chaves Malinowski Homologado

Semestre: 4º
Componente Curricular: Canais de Marketing e Distribuição
Docente: Kalien Klimeck
E-mail Docente: kalien.klimeck@erechim.ifrs.edu.br
Chave de Acesso: tma43

Inscrições Homologadas
Nome Situação Classificação
Alejandro David Cigarán Pereira Homologado *Considerand

o que o
número de
estudantes
inscritos foi
menor que o
número de
vagas, não
foi necessário
realizar a
classificação.

Aline Stempkowski Homologado
Aline Thiel Homologado
Ana Cartolina Kornowski Homologado
Ana Carolina Mezzalira Homologado
Bruna Mezzalira Homologado
Bruno Orlando Pitt Homologado
Cassandra Vieira Reis Homologado
Cristiano Alex Greef Homologado
Daniel Luis Tonin Incerti Homologado
Debora Reich Homologado
Éverton Manuel Mossi Homologado
Guilherme Alex Rodrigues Homologado



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Gustavo Luiz Nilson Homologado
Jessica Suelem Giacomini Homologado
julia menegatti michielin Homologado
Lucas Bonella Homologado
Lunara Falcão Pinto Homologado
Maico Alberto De Maman Homologado
Milena knapik Homologado
Suzinara Battistella Homologado
Vanessa Nilce Zavodnik Homologado
Yosi Chaves Malinowski Homologado

Semestre: 4º
Componente Curricular: Gestão de Produtos e Marcas
Docente: Francielle Frizzo
E-mail Docente: francielle.frizzo@erechim.ifrs.edu.br
Chave de Acesso: tma42

Inscrições Homologadas
Nome Situação Classificação
Alejandro David Cigarán Pereira Homologado *Considerand

o que o
número de
estudantes
inscritos foi
menor que o
número de
vagas, não
foi
necessário
realizar a
classificação.

Aline Stempkowski Homologado
Aline Thiel Homologado
Ariane Carmelinda de Souza Homologado
Bárbara Ortiz Bastilhos de Morais Homologado
Bruna Mezzalira Homologado
Bruno Orlando Pitt Homologado
Carina Balbinot Homologado
Cassandra Vieira Reis Homologado
Cristiano Alex Greef Homologado
Daniel Luis Tonin Incerti Homologado
Debora Reich Homologado
Éverton Manuel Mossi Homologado
Jessica Suelem Giacomini Homologado
Lunara Falcão Pinto Homologado
Maico Alberto De Maman Homologado
Priscila Rodrigues Mariga Homologado
Suzinara Battistella Homologado
Vanessa Nilce Zavodnik Homologado
Yosi Chaves Malinowski Homologado



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Inscrições Não Homologadas

Nome Situação
Guilherme Alex Rodrigues Não Homologado*
Lucas Bonella Não Homologado*
Milena knapik Não Homologado*
* Não atendeu o item 7.2.2 do Edital nº24/2020.

Semestre: 5º
Componente Curricular: Seminários em Marketing
Docente: Sidnei Dal Agnol
E-mail Docente: sidnei.dalagnol@erechim.ifrs.edu.br
Chave de Acesso: tma51

Inscrições Homologadas
Nome Situação Classificação
Ana Paula Motter Diniz Homologado *Consideran

do que o
número de
estudantes
inscritos foi
menor que o
número de
vagas, não
foi
necessário
realizar a
classificação.

Anderson Lazzarotto Homologado
Angélica Zicatto Homologado
Camila Picoli Homologado
Cassiano Alberto Rizzi Homologado
Daiane Ceccatto Homologado
Eduardo Luiz Jevinski Homologado
Eduardo Nelson Gose Homologado
Ezequiel Arini Homologado
Gabriela Spada Pompermaier Homologado
Sandra Fatima dos Santos Homologado
Silvanice Maria dos Santos Wechenfelder Homologado
Tailine Berria Homologado
Tuane Orlowski Homologado

Inscrições Não Homologadas
Nome Situação
Alejandro David Cigarán Pereira Não Homologado*
Ana Carolina Mezzalira Não Homologado*
Bianca Borges dos Santos Não Homologado*
Bruna Mezzalira Não Homologado*
Débora Chaves Tasca Não Homologado*
Dionathan Santos Carlot Não Homologado*
Ediane Fátima Spada Não Homologado*



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Everton Luis Mildner Não Homologado*
Éverton Manuel Mossi Não Homologado*
Fabrício Bedin Zys Não Homologado*
Gabriele Czyzewski Não Homologado*
Rosiane Cristina Cassol Cardoso Não Homologado*
Vanessa Nilce Zavodnik Não Homologado*
Yosi Chaves Malinowski Não Homologado*
* Não atendeu o item 7.2.2 do Edital nº24/2020.

Erechim-RS, 11 de janeiro de 2021.


